3.3. La cinquantesima delle *Disputationes Metaphysicae* (1597) di Suárez, dedicata al predicamento «quando», si apre con l'analisi del rapporto che intercorre tra l'esistenza e la durata. La durata si predica normalmente solo delle cose esistenti in atto, tanto da poter essere definita come la permanenza nell'essere: ma si tratta veramente della stessa cosa o di cose diverse, per quanto inevitabilmente congiunte? Coloro che sostengono una distinzione reale tra essenza ed esistenza potrebbero secondo Suárez ammettere una distinzione dello stesso tipo tra esistenza e durata: ma non è questa ovviamente l'opinione di Suárez, che ha già respinto, nella celebre *Disputatio XXXI*, la tesi della composizione reale di essere ed essenza. Altri ritengono che la durata si distingua dall'esistenza in senso modale: la du-

cazione della distinzione modale è condotta soltanto per esclusione, dopo aver scartato le tesi della distinzione reale e di quella formale: «Quia quidquid distinguitur ab aliquo ex natura rei, et non realiter, aut distinguitur ab eo ratione [ed.: ratio] alicuius realitatis, ut homo ab animali additione differentiae, aut ratione modi intrinseci, ut albedo certae intensionis ab albedine absolute additione determinationis, aut ratione utriusque, quo pacto similitudo distinguitur ab albedine, in qua fundatur: habet enim non solum diversam realitatem, sive entitatem, sed etiam diversum modum essendi, cum pertineat ad aliud praedicamentum. At existentia creaturarum distinguitur ab essentia earum ex natura rei, nec realiter, ut ostensum est, et insuper non est formaliter realitas ulla, sive entitas, ut [ed.: et] formaliter ab essentia distingui possit: restat igitur, ut distinguitur ab essentia tamquam modus intrinsecus illius» (*Comm. in Metaph. Aristotelis*, t. I, 756B-D).

⁹⁷ Cfr. FONSECA, *Comm. in Metaph. Aristotelis*, t. I, 756D-E: «Quod autem distinguitur ut ultimus, ex eo patet, quia quidquid in creaturis concipitur sub qualitate entitatis, aut modo entitatis, qui non sit actualis existentia, adhuc alterius naturae ordine concipi potest sub actuali existentia [...] Atque haec est causa ob quam Theologi [...] ac Philosophi dicunt existentiam esse ultimam actualitatem omnium formarum».

rata, in altri termini, dovrebbe essere considerata un modo reale dell'esistenza, senza tuttavia risultare identica con essa, dal momento che mentre in ogni durata creata sembra essere implicita una forma di successione (ciò che per Suárez non è affatto scontato), l'esistenza di per sé non ha natura successiva. Per Suárez, invece, tra esistenza e durata si dà soltanto una distinzione di ragione. La dimostrazione di questa conclusione poggia prevalentemente su Ockham: se la durata fosse qualcosa di realmente distinto dall'esistenza, dovrebbe essere o sostanza o accidente. Se fosse sostanza, non potrebbe essere che la stessa sostanza della cosa esistente, dal momento che nessuno potrebbe affermare che la durata di una sostanza sia un'altra sostanza distinta; se fosse accidente, si cadrebbe comunque in un inconveniente, perché la quantità, la relazione e gli altri predicamenti accidentali (con l'eccezione — come sappiamo — del «quando») non esprimono l'idea di durata. D'altra parte, ogni cosa dura in virtù della sua sola esistenza, senza l'aggiunta di un'entità o di un modo esterno: di conseguenza, la durata non sembra potersi distinguere in senso reale dall'esistenza della cosa a cui si riferisce⁹⁸. Che si debba dare invece almeno una differenza di ragione risulta chiaro non solo dal fatto che i termini esistenza e durata non so-

⁹⁸ Cfr. F. SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae*, t. VII (disp. XLVIII-LIV), ed. S. RÁBADE ROMEO, S. CABALLERO SÁNCHEZ, A. PUIGSERVER ZANÓN, Editoria Gredos, Madrid 1966, pp. 134-35: «Iam ergo prior pars, nimirum durationem non esse aliquid ex natura rei distinctum a re quae durat, seu ab existentia eius quod perinde est, probatur ex Ockham [...] quia si duratio est aliquid distinctum vel est substantia, vel accidens. Primum dici non potest universe de omnibus rebus quae durant, cum etiam accidentia durent; quod si specialiter id dicatur de substantiis, iam in eis conceditur quod argumentum intendit; nemo enim dicit substantiam aliquam esse durationem alterius substantiae distinctae; ergo, si duratio est substantia, non erit alia praeter ipsammet substantiam quae durat. Secundo etiam dici non potest, quia duratio neque est quantitas, neque qualitas, neque relatio, et sic de caeteris praedicamentis accidentium [...] Probatur ergo aliter quia ex vi solius existentiae absque ulla alia re vel modo distincto superaddito, re durat; ergo duratio non distinguitur ab existentia ex natura rei».

no comunque sinonimi, ma anche dalla considerazione di facili esempi: tra il movimento e il tempo passa una distinzione di ragione (secondo la tesi nominalista a cui Suárez qui si attiene), ma il tempo non è altro se non la durata del movimento⁹⁹. Analogamente, tra l'eternità divina e l'esistenza divina corre una distinzione di ragione, e di conseguenza almeno lo stesso tipo di distinzione dovrà darsi anche tra la durata e l'esistenza degli enti finiti, perché è impossibile che le perfezioni degli enti partecipati possano essere ancora più unite tra loro di quelle dell'ente primo¹⁰⁰: si tratta, a ben vedere, della stessa obiezione «teologica» che Molina è costretto ad affrontare quando postula l'identità tra durata e esistenza, e la possibilità di includere quest'ultima nella categoria «quando».

Sulla natura di tale distinzione di ragione, e cioè più precisamente sulla *ratio formalis* che definisce la durata rispetto all'esistenza, Suárez si sofferma in particolare nella seconda sezione della *Disputatio*. Anche in questo caso vengono esposte tre opinioni principali. Secondo la prima — ancora di ascendenza nominalista — la distinzione sta nel fatto che mentre l'esistenza indica semplicemente e in senso assoluto l'essere della cosa fuori dalle sue cause, la durata nomina la stessa esistenza connotando al contempo la successione o l'estensione temporale con cui coe-

⁹⁹ SUÁREZ, *Disp. Metaph.*, L, t. VII, p. 137: «Altera vero pars, scilicet, durationem et rem quae durat, seu existentiam eius, distingui saltem ratione, communis est; et patet ex significatione ipsarum vocum, nam existere et durare non sunt voces synonymae; ergo significata earum saltem ratione distinguuntur [...] Item, quod motus et tempus ex sententia omnium ad minimum distinguuntur ratione, ut tamen tempus nihil aliud est quam duratio motus».